[image: image1.wmf]
РЕСПУБЛИКА КРЫМ
БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ АРОМАТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
	29 декабря 2016 г.
	№ 131
	             с. Ароматное

  Об внесении изменений в распоряжение

администрации Ароматненского сельского

поселения Бахчисарайского района Республики Крым

от 28 апреля 2015 года №38 «Об утверждении

учетной политики» (с изменениями)
На основании требований ч.6 ст. 8 Федерального  Закона «О бухгалтерском учете» от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ и приказа Минфина России от 1 декабря 2010 г. № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», в целях реализации единой государственной учетной политики и организации бюджетного и налогового учета,
администрация Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым распоряжается:

1. Внести изменения в учетную политику для целей бюджетного и налогового учета согласно приложению.

2.  Ознакомить с настоящим распоряжением всех сотрудников, имеющих отношение к учетному процессу.

3. Распоряжение вступает в силу с 1 января 2017 года.
4.  Контроль за исполнением распоряжения возложить на заведующую сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учета Шушкову Л.Б.

	Председатель Ароматненского сельского

совета-глава администрации

Ароматненского сельского поселения

	И.А. Лизогуб

Приложение
к распоряжению администрации Ароматненского

                                                                                   сельского поселения от 29.12.2016 г. № 131

Изменения, вносимые в Приложение 1 «Учетная политика администрации Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым»         к распоряжению администрации Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым от 28.04.2015 г. №38 «Об утверждении учетной политики» (с изменениями)

Внести в Приложение 1 к распоряжению от 28.04.2015г. №38 следующие изменения:
1. В пункте 3.3. «Основные средства»:
1.1 Подпункт 3.3.4 изложить в новой редакции:
«3.3.4.Учет основных средств на соответствующих счетах Плана счетов бюджетного учета ведется в соответствии с требованиями Общероссийского классификатора основных фондов ОК 013-2014, утвержденного приказом Росстандарта от 12 декабря 2014 г. № 2018-ст.
Основание: пункт 45 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.»
1.2. Текст подпункта 3.3.8. «Срок полезного использования объектов основных средств устанавливается комиссией по поступлению и выбытию активов (приложение 1) исходя из следующих факторов:
– информации, содержащейся в законодательстве РФ;
– рекомендаций, содержащихся в документах производителя, – при отсутствии
соответствующих норм в законодательстве РФ. Если такая информация отсутствует, срок определяется на основании решения комиссии Администрации по поступлению и выбытию активов, принятого с учетом ожидаемого срока использования и физического износа объекта, а также с учетом гарантийного срока использования;
– сроков фактической эксплуатации и ранее начисленной суммы амортизации – для безвозмездно полученных объектов.»

изложить в новой редакции:

«Срок полезного использования объектов основных средств устанавливает бухгалтер, ответственный за учет основных средств, на основе:
– информации, содержащейся в Общероссийском классификаторе основных фондов ОК 013-2014;
– рекомендаций, содержащихся в документах производителя, – при отсутствии объекта в Общероссийском классификаторе.

Если такая информация отсутствует, решение о сроке принимает комиссия по поступлению и выбытию активов (приложение 1) с учетом:
– ожидаемого срока использования и физического износа объекта;
– гарантийного срока использования;
– сроков фактической эксплуатации и ранее начисленной суммы амортизации – для безвозмездно полученных объектов.»
1.3. Дополнить подпунктами 3.3.13. - 3.3.17. следующего содержания:

«3.3.13. Расходы на доставку объекта основного средства включаются в его первоначальную стоимость. Расходы на доставку нескольких имущественных объектов учитываются в стоимости пропорционально стоимости каждого объекта.

3.3.14. В случае частичной ликвидации или разукомплектации объекта основного средства, если стоимость ликвидируемых (разукомплектованных) частей не выделена в документах поставщика, стоимость таких частей определяется пропорционально следующему показателю (в порядке убывания важности):

· площади;

· объему;

· весу;

· иному показателю, установленному комиссией по поступлению и выбытию активов.
3.3.15. Безвозмездно полученные объекты нефинансовых активов, а также неучтенные объекты, выявленные при проведении проверок и инвентаризаций, принимаются к учету по их текущей оценочной стоимости, определенной на дату принятия к бухучету.

Текущая оценочная стоимость определяется комиссией по поступлению и выбытию
активов исходя из текущих рыночных цен на аналогичные материальные ценности.
Основание: пункты 25, 31 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

3.3.16. Данные о действующей цене должны быть подтверждены документально:

– справками (другими подтверждающими документами) Росстата;
– прайс-листами заводов-изготовителей;
– справками (другими подтверждающими документами) оценщиков;
– информацией, размещенной в СМИ, и т. д.
В случаях невозможности документального подтверждения стоимость определяется
экспертным путем.

3.3.17. При возникновении затруднений при определении текущей оценочной стоимости
комиссией, стоимость определяется специализированной организацией
(оценщиком) на основании договора (контракта).»
2. Пункт 3.6. «Расчеты по доходам» дополнить подпунктом 3.6.5.:
«3.6.5. Излишне полученные от плательщиков средства возвращаются на основании заявления плательщика.»
3. В пункте 3.8. «Расчеты с дебиторами и кредиторами»:

3.1. Подпункт 3.8.1 изложить в новой редакции:
«3.8.1.1. Дебиторская задолженность признается нереальной для взыскания в порядке,
установленном постановлением главного администратора доходов бюджета и Налоговым
кодексом РФ.

Задолженность, признанная нереальной для взыскания, списывается с балансового учета и отражается на забалансовом счете 04 «Задолженность неплатежеспособных дебиторов». На забалансовом счете указанная задолженность учитывается:

· в течение срока возможного возобновления процедуры взыскания согласно законодательству РФ (в т. ч. изменения имущественного положения должника);

· погашения задолженности контрагентом: когда он внесет деньги или погасит долг другим способом, не противоречащим законодательству РФ. В этом случае задолженность восстанавливается на балансовом учете.

Дебиторская задолженность списывается отдельно по каждому обязательству (дебитору).

Основание: пункты: 339, 340 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

3.8.1.2. Кредиторская задолженность, не востребованная кредитором, списывается на финансовый результат на основании распоряжения главы администрации. Решение о списании принимается на основании данных проведенной инвентаризации и служебной записки главного бухгалтера о выявлении кредиторской задолженности, не востребованной кредиторами, срок исковой давности по которой истек. Срок исковой давности определяется в соответствии с законодательством РФ.

Одновременно списанная с балансового учета кредиторская задолженность отражается на забалансовом счете 20 «Задолженность, не востребованная кредиторами».

Списание задолженности с забалансового учета осуществляется по итогам
инвентаризации задолженности на основании решения инвентаризационной комиссии администрации (приложение 2):

– по истечении пяти лет отражения задолженности на забалансовом счете;
– по завершении срока возможного возобновления процедуры взыскания задолженности согласно действующему законодательству;
– при наличии документов, подтверждающих прекращение обязательства смертью
(ликвидацией) контрагента.
Кредиторская задолженность списывается с баланса отдельно по каждому обязательству (кредитору).
Основание: пункты 339, 372 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.»
4. В пункте 3.9 «Финансовый результат» в подпункте 3.9.3 второй абзац после слов «представляемых в сектор по вопросам финансов и бухгалтерского учета ежемесячно.» дополнить словами «В путевом листе легкового автомобиля расход горючего по норме указывается с тремя знаками после запятой, фактический расход горючего указывается с одним знаком после запятой»
5. Приложение 1 к распоряжению от 28.04.2015 №38 изложить в новой редакции (прилагается).

6. В Приложении 8 к распоряжению от 28.04.2015 №38 График проведения инвентаризации изложить в новой редакции:

                                      График проведения инвентаризации
	№
п/п
	Наименование объектов
инвентаризации
	Сроки проведения
инвентаризации
	Период проведения
инвентаризации

	1
	Нефинансовые активы
(основные средства,
материальные запасы,
нематериальные активы)
	Ежегодно
на 1 декабря
	Год

	2
	Финансовые активы
(финансовые вложения,
денежные средства на счетах,
дебиторская задолженность)
	Ежегодно
на 1 января
	Год

	3
	Ревизия кассы, соблюдение
порядка ведения кассовых
операций

Проверка наличия, выдачи и
списания бланков строгой
отчетности
	Ежеквартально
на последний день
отчетного
квартала
	Квартал

	4
	Обязательства (кредиторская задолженность):

	– с подотчетными лицами
	Один раз в три
месяца
	Последние три месяца

	– с организациями и
учреждениями
	Ежегодно
на 1 января
	Год

	5
	Внезапные инвентаризации всех видов имущества
	–
	При необходимости в
соответствии с распоряжением главы администрации

7. Приложение 9 к распоряжению от 28.04.2015 №38 изложить в новой редакции (прилагается)